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H orak z całą bezstronnością roztrząsa wszystkie w alory i b rak i tego pisma, 
jak  i jego wydawcy, przyznając m u wiele ta k tu  i um iejętności, dobrą wolę 
i w ielką pracowitość, a zwłaszcza bystre odczucie znaczenia tzw. kw estii u k ra 
ińskiej oraz przepaści, jaka leżała pomiędzy rom antyczno-szlacheckim i upodoba
niam i w  „dum kach ukraińskich" takiego Tym ka Padury, Bohdana Zaleskiego i 
innych a budzącym  się ruchem  narodow ym  i socjalnym Ukraińców, których 
postrachem  i w rogiem  była polska staroszlachetczyzna (340—350).

5) O statnia wreszcie grupa prac prof. H oraka to bardzo ważne, oryginalne 
w  ujęciu i pouczające roztrząsania zagadnień etnograficznych, w  których oce
nianiu i rozwiązywaniu czeski uczony był mistrzem . Poza rozpraw ą „Z dzie
jów  naszej '(tj. czeskiej) w iejskiej noweli i powieści" (418—458), gdzie daje 
barw ny obraz tego, jak  ziemia czeska i lud czeski p rzedstaw iają się i żyją 
w belletrystyce narodowej, dalsze cztery prace są to w łaściwie cenne życiorysy 
i charakterystyki czterech znakom itych etnografów  względnie pisarzy „w iej
skich", jak  Ja n  M achał (505—520), długoletni profesor porównawczej historii 
lite ra tu r  słowiańskich, i prof, M atija Murko, sędziwy słoweński filolog, etn ‘o- 
graf i h istoryk literatury , ostatnio również profesor U niw ersytetu K arola 
w  Pradze (521—528) ; J. F. Vavak, w ielki śpiewak ludowy (459—475) i Józef 
Holećek, au to r w spaniałej epopei prozą na tle  życia ludu czarnogórskiego, po
równyw anej często z „Chłopami" Reym onta (476—504). K lam rą końcową prof. 
H orak zamyka swą część ludoznawczą i całą książkę syntetycznym  rzutem  oka 
znawcy na w ielką postać P aw ła Safarika i jego ,;evropsky vyznam" (529—536). 
Rzecz ta  w yjęta ze zbiorowego dzieła czeskiego pod ty tu łem  „Co dały nasze 
ziemie Europie i ludzkości", wyczerpującego obrazu udziału Czechów W euro
pejskiej kulturze i cywilizacji.

Potraktow aliśm y księgę prac prof. H oraka świadomie tak  obszernie, aby dać 
pojęcie społeczeństwu polskiem u o szerokim  zasięgu nie tylko osobistych za
interesow ań czeskiego uczonego, ale i o bogactwie jego dorobku naukowego, 
służącego nauce nie jednego czeskiego narodu, ale dziesięciu innych narodów  
słowiańskich, a i nie słowiańskich, zachodnio-europejskich.

Chcieliśmy zarazem  przez takie potraktow anie jubileuszowego zbioru prof. 
Horaka, stosowane jedynie w  wyjątkowych, w ypadkach w  stosunku do ludzi, 
w ykraczających swą działalnością poza opłotki własnego domostwa a zarazem 
ludzi, przyjaciół Polski, w iernych i w ypróbowanych, ludzi idei, k tórej służyli 
przez całe życie, za k tó rą  cierpieli i o k tó rą  walczyli bronią najszlachetniejszą, 
bo bronią pracy duchowej, dla poznania praw dy w  imię dobra ludzkości, 
przyłączyć się do hołdu, składanego Jubilatow i przez jego rodaków.

Tad. Stan. Grabowski

PRZEGLĄD OSTATNICH WYDARZEŃ

Sp ra w y  b ezp ieczeń stw a  i ochrony  
p a ń stw a . W pierwszych dniach w rze
śnia rząd czechosłowacki uchwalił 
pro jek t ustaw y o ochronie republiki, 
k tóry  m a wejść na miejsce daw niej
szej ustaw y tego rodzaju z r. 1923. 
Po opracowaniu pro jek tu  w  komisji 
sejmowej, k tó ra  w  niektórych punk
tach zaostrzyła przewidziane sankcje

karne, ustaw a została uchw alona 
przez Zgrom adzenie Narodowe na 
pierwszej sesji pow akacyjnej w  dniu
6 października. Zgrom adzenie uchw a
liło p ro jek t jednom yślnie w  sposób 
m anifestacyjny.

U staw a podzielona jest na pięć 
rozdziałów. Pierwszy obejm uje czyny 
kara lne  wymierzone przeciw  pań
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stwu. Zalicza się do nich zdradę sta 
nu, spisek antypaństwow y, podju
dzanie przeciw  republice i zniewagi 
przeciw republice. Czynów tych do
puszcza się ten, k to  sta ra  się unice
stwić niepodległość lub konsty tucyj
ną jedność republiki, oderwać od re
publiki część jej terytorium , obalić 
ustrój ludowo-dem okratyczny lub 
s truk tu rę  społeczną lub gospodarczą, 
żagw arantow aną konstytucją. Zdradę 
stanu stanowi poza tym  uniemożli
w ianie przemocą przewidzianych 
konstytucją czynności prezydenta r e 
publiki lub jego zastępcy, zgrom a
dzenia ustawodawczego, rządu, ew en
tualnie zgromadzenia powierników 
(słowacki rząd lokalny).

Rozdział II obejm uje przestępstw a 
przeciw  zew nętrznem u bezpieczeń
stw u państw a; przewiduje karę za 
szpiegostwo, za szpiegostwo przeciw 
sprzymierzeńcom republiki, n iedbal
stwo \v zachowywaniu tajem nic pań 
stwowych, szkodnictwo w ojenne i 
zdradę wojenną, niedozwolone udzie
lanie inform acji, oraz udział i pomoc 
w przestępstw ach lub wykroczeniach 
wojskowych.

Rozdział III  dotyczy przestępstw  
przeciw  w ew nętrznem u bezpieczeń
stw u państw a. Zalicza się do nich 
zamachy na życie i zdrowie konsty
tucyjnych organów  państw a, zaw ie
ranie porozum ień w  celu dokonania 
takich zamachów, stosowanie prze
mocy wobec konstytucyjnych orga
nów i przywłaszczanie sobie ich 
kom petencji. K aralne jest także uży
w anie przemocy przeciw  zgromadze
niom publicznym, znieważanie p re 
zydenta republiki i niektórych innych 
organów konstytucyjnych, jak: człon
ków rządu i zgrom adzenia pow ierni
ków, posłów do Ustawodawczego 
Zgrom adzenia Narodowego i Słowa
ckiej Rady Narodowej.

Tenże rozdział zaw iera sankcje 
karne za popieranie i  propagowanie 
faszyzmu i podobnych ruchów, znie
w ażanie narodu  lub rasy, oraz n adu 

żywanie urzędów duchownych lub po
dobnych w  celu w yw ierania wpływu 
na spraw y polityczne.

Ponadto rozdział III grozi k arą  za 
rozpowszechnianie wiadomości, które 
mogą się przyczynić do wywołania 
niepokoju wśród ludności, zagrozić 
bezpieczeństwu państw a, w yw ołują 
panikę itp.; za podjudzanie do czynu 
karalnego i do niepełnienia kon sty tu 
cyjnych powinności craz za pochw a
lanie czynów karalnych; k a rą  zagro
żone jest niedoniesienie o takim  czy
nie i niezapobieganie m u, sabotaż 
gospodarczy i szkodzenie jednolitem u 
planowi gospodarczemu przez n ied
balstwo. Podlegają karze wszelkie 
ruchy, tłum iące swobodę ruchu  ro 
botniczego, np. skierowane przeciwko 
związkom zawodowym.

Rozdział IV dotyczy przestępstw  
przeciwko stosunkom  m iędzynaro
dowym. Wedle przepisów  tego roz
działu podlega karze, kto bezpraw nie 
opuści terytorium  republiki i nie u- 
słucha . wezwania do pow rotu; kto 
szkodzi interesom  Republiki Czecho
słowackiej za granicą; kto znieważa 
państw o sprzymierzone i podżega do 
wojny zaczepnej. Zniewagi państw a 
sprzymierzonego dopuszcza się ten, 
kto publicznie ubliża państw u sprzy
mierzonem u, jego głowie albo innym  
przedstawicielom, kto znieważa n a 
zwę Jub symbol państw a sprzym ie
rzonego, i kto symbol tak i niszczy, 
uszkadza lub usuwa. K aralne jest 
podżeganie do w ojny zaczepnej.

Sankcje karne w  nowej ustaw ie są 
obostrzone; m. in. w  szeregu w ypad
ków  czyny, kw alifikowane przez da
w ną ustaw ę jako występki, kw alifi
kuje się obecnie jako zbrodnie.

W bezpośrednim  związku z ustaw ą
o ochronie republiki jest ustaw a o 
trybunale państw a uchw alona w raz 
z pierwszą. T rybunał sądzić będzie 
przestępstw a, zagrożone karą  śmierci 
lub k arą  u tra ty  wolności na okres 
dłuższy od la t 10, przy czym będzie 
m iał możność przeprow adzać postę
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powanie karne także przeciw  osobom 
nieobecnym. W łaściwy będzie dla ca
łego terytorium  republiki, zarówno 
dla osób cywilnych, jak  i wojsko
wych. K om plet sędziowski trybunału  
składa się z 5 sędziów, w  tym  3 sę
dziów zawodowych i dwóch ław ni
ków. Siedzibą trybunału  będzie P ra 
ga, ale trybunał zasiadać może na 
każdym  miejscu na tery torium  Re
publiki Czechosłowackiej.

W wywiadzie udzielonym prasie 
m inister sprawiedliwości d r Alexej 
Cepićka podkreślił, że sposób w yro
kow ania i postępowania sądowego w 
ostatnich czasach dowodzi wielkiego 
uspraw nienia aparatu  spraw iedliw o
ści. W ciągu jednego czy dwóch dni 
od zestaw ienia ak tu  oskarżenia do
chodzi do w ydania wyroku. Szybkość 
postępowania spraw ia, że opinia pu 
bliczna dowiaduje się bezpośrednio, 
jak  ukarane zostało dane przestęp
stwo. Znaczenie polityczne takiego 
uspraw nienia czynności sądowych 
polega zdaniem m inistra na tym, iż 
lud uzyskuje ufność, że spraw iedli
wość nie będzie przyglądała się bez
czynnie zamachom na porządek pu
bliczny.

Trybunał państw a, złożony z ludzi 
najw ierniejszych. najgodniejszych 
zaufania i najzdolniejszych, zabezpie
czy całkowicie wypełnienie przepi
sów nowej ustawy.

Jak  podkreślił dalej d r Cepićka, za
sada niezawisłości sędziowskiej ma 
być nadal zachowana, a naw et dopro
w adzona do rozkwitu. M iarą jednak 
muszą być czyny i fakty, w ykazują
ce w ierność dla ustro ju  ludow o-de
mokratycznego; rząd nie da się oszu
kać w  tym  sensie, aby zasada nieza
wisłości sędziowskiej pokryw ała dzia
łalność rozkładową. Z tego względu 
jednocześnie otw iera się szkoły sę
dziowskie i prokuratorskie dla przed
stawicieli m as nie m ających wyższe
go w ykształcenia prawniczego; z sze
regów absolwentów tych szkół zasi
lany będzie aparat sprawiedliwości,

aby sta ł się zasadniczym oparciem 
ustro ju  ludowo-demokratycznego.

Om awiając sankcje karne nowej 
ustawy, m inister podkreślił, że do
łącza się do nich obecnie konfiskata 
m ienia i odebranie praw a wykony
w ania zawodu w  szerszym niż dotąd 
zakresie; dalej zakaz pobytu na te ry 
torium  państw a, o ile chodzi o cudzo
ziem ców oraz zakaz pobytu w  pew 
nej części państw a, o ile chodzi o 
własnych obywateli. Wreszcie wcho
dzi w  rachubę umieszczenie w  obozie 
pracy, w  przypadkach ciężkich u tra ta  
obywatelstwa.

M inister podkreślił także, że nowa 
ustaw a ściga nie tylko próby stoso
w ania przemocy przeciw  państwu, 
ale wszelkie ukryte form y działalno
ści reakcyjnej. Zagrożone karą  podże
ganie do wojny zaczepnej przestało 
być — jak  dawniej — zajęciem  do
chodowym.

T rybunał państw a będzie m iał o- 
gółem osiem kom pletów  sądzących, 
z tego trzy w  Bratysławie. Zadaniem  
trybunału  jest jak  najrychlejsze ści
ganie spraw ców  czynów karalnych, 
przeto wszelkie term iny są możliwie 
jak najbardziej skrócone, aby zapo
biec sform alizowaniu postępowania. 
Środkiem  praw nym  przeciw  wyrokom 
trybunału  państw a będzie apelacja 
do Sądu Najwyższego, gdzie w  pięcio
osobowym komplecie sądzącym będą 
mogli zasiadać już tylko ławnicy zna
jący dobrze prawo. Na czele trybuna
łu stoi prezes; w śród wiceprezesów 
będzie jeden Słowak i ' jeden wojsko
wy; wśród prokuratorów  jeden Sło
wak. Ław ników  wyznaczać będą r a 
dy narodowe. U stawa przewiduje 
pełną możność obrony i ew entualne 
wyznaczanie obrońców z urzędu. Mi
n ister podkreślił, że ustaw a o ochro
nie republiki przewiduje karę także 
za niedonoszenie władzom o czynach 
karalnych, gdyż świadome zaniecha
nie doniesienia- nie oznacza nic inne- 
g'o, jak  chęć dopomożenia winnym.
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W dyskusji w  kom isji sejmowej 
sprawozdawca pos. d r KokeS podkre
ślił, że konsty tucja republiki zaręcza 
wolność w yznań; ustró j ludow o-de
m okratyczny zaś odnosi się do ko
ściołów w  tak i sposób, że wszystkie 
powinny m u być za to wdzięczne. 
W związku z tym  pozostaje w yzna
czenie kary  za naduży,wanie urzędów 
kościelnych w dziedzinie polityki. 
K onfiskata m ajątku  w inowajców m a 
na celu odebranie im gospodarczej 
podstawy działalności antypaństw o
wej. N ieprzyjaciele państw a muszą 
być pozbawieni m ienia; u tra ta  p raw a 
w ykonyw ania zawodu i  prowadzenia 
przedsiębiorstwa jest k arą  skuteczną 
i Sprawiedliwą 

Liczne sądy w ydały w yroki skazu
ją c e 1 osoby wmieszane w  akcję w y
w rotową na kary  ciężkiego więzienia. 
(Te w yroki m iał w łaśnie na myśli 
m inister sprawiedliwości w  przyto
czonej wyżej wypowiedzi).

Niezależnie od sądów w ystąpiły 
przeciw  elem entom  w ywrotowym  ra 
dy narodowe. „Rude P ravo“ donosi, 
że powiatowa rad a  narodow a w  Rou- 
dnicy pozbawiła szereg osób znanych 

, z nieprzyjaznego stosunku do rep u 
bliki p raw a prowadzenia przedsię
biorstw a i poddała ich przedsiębior
stw a pod zarząd państwowy. Decyzją 
tej rady, pisze ,.Rude P ravo“, um ie
szczono w  kopalniach i  kam ienioło
m ach na okres półrocznej pracy przy
musowej szereg podżegaczy, znanych 
z tego, że nie m ają pozytywnego 
stosunku do republiki. Półroczna 
praca przym usowa w  kopalniach lub 
kam ieniołom ach grozi ponadto oso
bom, aresztow anym  za szerzenie nie
praw dziwych pogłosek o członkach 
rządu itp., po odcierpieniu przez nie 
kary  sądowej.

KC KSC, kom itet wykonawczy 
F ron tu  Narodowego i rząd otrzym ują 
codziennie niezliczone rezolucje za
łóg fabrycznych i biurow ych z terenu  
całego państw a, w  których — obok 
wyrazów wdzięczności za podwyż

P rzeg ląd  Z achodni, n r  11, 1948

szenie przydziałów żywnościowych 
(p. niżej — pracujący dom agają 
się energiczniejszego w ystępowania 
przeciw  wywrotowcom i spekulan
tom. W związku z tym  prezydium  
praskie KSC uchwaliło wniosek o n ie
zwłoczne stworzenie obozów pracy 
dla spekulantów, wywrotowców i 
szkodników, o odbieranie praw a p ro 
w adzenia przedsiębiorstwa, odbiera
nie m ieszkań i pojazdów m echanicz
nych itp. Właściciele przedsiębiorstw, 
pozbaw ieni p raw a ich prowadzenia, 
m ają być niezwłocznie m eldowani u- 
rzędowi ochrony pracy, k tó ry  najda
lej w  ciągu tygodnia m a ich zatrudnić 
w  procesie produkcji poza P ragą, 
ew entualnie osadzić w  obozie pracy. 
Jednocześnie urząd m ieszkaniowy 
przeprow adzi zajęcie lub przymusową 
zam ianę mieszkania. W łaściciele po
jazdów  m echanicznych w  takich w y
padkach będą ich pozbawieni; po
jazdy przydzielone będą w  ram ach 
zarządu, państwowego godnym zaufa
n iu  lekarzom.

Przew idziana jest również surowa 
kontrola zatrudnien ia osób, usunię
tych z aparatu  państwowego w  r a 
m ach akcji oczyszczającej po lutym  
r. b. Między innym i np. kom isja 
m ieszkaniow a rady  narodow ej w  B ra
tysław ie odebrała m ieszkania 273 ta 
kim  osobom.

K om isja dla oczyszczenia życia pu 
blicznego, działająca pod przewodni
ctwem  przewodniczącego Zgrom a
dzenia Narodowego (tj. m arszałka 
sejmu) d ra  Johna, kończy swoją dzia
łalność. Żadna z osób, usuniętych na 
skutek przew inień przeciw  państw u 
i bezpieczeństwu m iędzynarodowe
mu, nie może wrócić n a  swoje stano
wisko; będzie im dana możność po
w rotu  do pracy fizycznej, do ludu 
pracującego, którego in teresy  zdra
dzili; ich uczciwsza część wykorzysta 
tę możliwość dla swojej rehabilitacji 
i odzyskania czci obywatelskiej — 
oświadczył d r John.
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Z w ięk szen ie  p rzy d z ia łó w  ż y w n o 
śc io w y ch . W połowie w rześnia rząd 
ogłosił zwiększenie przydziałów ży
wnościowych, które obejmie wszyst
kie osoby pozostające w  stosunku 
pracy, ich żony, o ile m ają  choćby 
jedno dziecko w  w ieku przedszkol
nym  lub szkolnym, a nie m ają pomo
cy w  domu, wreszcie młodzież do lat 
dwudziestu. Zwiększenie przydziałów 
uzyskuje moc obowiązującą od dnia 
1 w rześnia. Przydział chleba, m ąki 
itp. zwiększa się dla osób dorosłych
o 2,5 kg (do 13 kg) miesięcznie, dla 
młodzieży o 2 kg (do 14,5 kg) itd. 
P rzydział sztucznego tłuszczu jada l
nego jest zwiększony dla wszystkich
o  100 g n a  osobę miesięcznie (u do
rosłych do 800 g, u dzieci i młodzieży 
do 845 g). P rzydział miesięczny cukru 
będzie od 1 listopada zwiększony bez 
względu na w iek o 300 g miesięcznie 
do 1,5 kg. Ponadto  zwiększono przy
dział ziemniaków.

M inister hand lu  zagranicznego o- 
trzym ał od rządu zleceniej aby przez 
dowóz 300 tys. ton  zbóż chlebowych 
zapewnił stworzenie rezerw y gospo
darczej na rok 1949—50.

M inister aprowizacji L. Jankovco- 
va, stw ierdziła, że rządy przed lutym  
r. b. prowadziły ogromnie nieprzezor- 
ną politykę, k tó ra  doprowadziła do 
zupełnego w yczerpania zapasów. Bez 
pomocy Związku Sowieckiego Cze
chosłowacji groził głód. B rak mięsa, 
który pod koniec zimy r. b. był w ręcz 
krytyczny, dał się opanować dzięki 
pomocy braterskiej innych państw  
ludowo-dem okratycznych.

Podkreśla się, że zwiększone przy
działy otrzym ali tym czasem  ci, k tó
rzy biorą bezpośredni udział w  proce
sie produkcji, a przez to i  w  zwię
kszeniu zasobów narodowych.

N o w e  dow ody o so b iste . W toku re 
form y adm inistracji wprow adza się 
w  Czechosłowacji, poczynając od 1 
października 1948 r., nowe obyw atel
skie dowody osobiste, k tóre zaoszczę

dzić m ają  obywatelowi noszenia w ie
lu  innych dokumentów. Dowód oso
bisty  stanow ić będzie w ystarczający 
dowód tożsamości obyw atela dla 
wszelkich urzędów i sądów. Ponadto 
zaś zastępować będzie: dowód poli
cyjnego zameldowania, dowód up raw 
nienia do używ ania tytułów  nauko- 
w ych) św iadectw a urodzenia żony 
i dzieci, potw ierdzenie stanu  rodzin
nego, zaświadczenie o stosunku do 
wojskowości, o grupie krw i, o up raw 
nieniu do noszenia odznaczeń, w resz
cie dowód zatrudnienia. Nowy dowód 
osobisty m a też rub ryk i na pośw iad
czenie p raw a jazdy i  pozwolenia na 
broń.

W ydanie nowych dowodów napo
tyka na pewne trudności techniczne 
w  b raku  dostatecznej ilości papieru, 
zwłaszcza fotograficznego; m inister 
spr. wewn. Nosek spodziewa się jed
nak, że w  drugiej połowie paździer
n ika można już będzie zacząć nowe 
dowody wydawać, aby mieszkańcy 
pogranicza otrzym ali je  do 1 stycznia, 
inni zaś obywatele w  m iarę potrzeby.

Z jed n o czen ie  K o m u n istyczn ego
S tro n n ic tw a  C zech osłow ack iego . Jako 
ostatn i ak t zjednoczenia KSC n as tą 
piło zjednoczenie organizacji p a rty j
nej z  organizacją Komunistycznego 
S tronnictw a Słowackiego. Oznacza 
to, że kom itet centralny i prezydium  
KSC rozstrzygać będzie o polityce 
partii i  kierow ać jego działalnością 
polityczną i organizacyjną n a  całym 
terytorium  państw a. Ustrój organiza
cyjny KSC, uchwalony n a  V III zjeź- 
dzie partii, obowiązuje i w  Słowacji.

Uchw ałę o zjednoczeniu powziął 
K C K SS  jednogłośnie w  czasie obrad 
w  dniach 27 i  28 września.

A rcyb isk u p  praski,, ks. dr J ó zef  
B eran , w y k lu czo n y  z o sta ł ze związku 
bojow ników  o wolność (SBS — Svaz 
bojovnilrii za svobodu — odpowiednik 
polskiego Związku Bojowników za 
Niepodległość i  D em okrację , zrzesza 
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jący uczestników ruchu niepodległo
ściowego obu w ojen i  wszystkich 
frontów, zjednoczony całkowicie po 
lutym  r. b.). Przyczyną wykluczenia 
były zarzuty, postawione przezeń pu 
blicznie członkowi tegoż związku, 
m inistrowi zdrowia ks. Józefowi 
Plojharow i (chrześc. dem.). Wedle 
uchwały prezydium  SBS, arcybiskup 
Beran tw ierdził bezpodstawnie, że 
ks. P lo jhar był „volksdeutschem" 
i korzystał w  D achau ze szczególnych 
przywilejów. Prezydium  SBS uznało 
postępowanie arcybiskupa B erana za 
„polityczny, rzeczowo nieuzasadniony, 
nieprawdziwy i reakcyjny a tak  'n a  
członka centralnego kom itetu SBS i 
czynnego m inistra, a zatem  na cały 
ustrój ludowo dem okratyczny11.

S p raw y m ięd zyn arod ow e. M inister
stwo spraw  zagranicznych CSR do
maga się od rządu francuskiego w y
dania b. delegata CSR przy ONZ., 
dra Papanka, k tóry  oskarżony jest o 
przywłaszczenie sobie ogółem sumy 
z górą 125 tys. dolarów  z funduszów 
publicznych. Dr Papanek uznany jest 
za zdrajcę; jego miejsce przy ONZ 
objął po w ypadkach lutowych i po 
jego w ystąpieniu przeciw  tym  w y
padkom  d r VI. Houdek.

Zgodnie z uchw ałą rządu CSR, 
zm iany ustrojow e i społeczne w re 

publice węgierskiej przyczyniają się 
również do zm iany stosunku państw a 
czechosłowackiego do Węgrów, po
zostałych jeszcze w  granicach rep u 
bliki. M inister sp raw  w ew nętrznych 
otrzym ał obecnie od rządu na w nio
sek prem iera zlecenie przygotowania 
pro jek tu  ustawy, wedle k tórej osoby 
narodowości węgierskiej, m ające 
miejsce stałego zam ieszkania na te 
ry torium  czechosłowackim, otrzym a
ją ponownie obywatelstwo czechosło
w ackie ze wszystkim i w ynikającym i 
z tego praw am i. Podkreśla się, że 
nie chodzi tu  o naruszenie zasad 
program u koszyckiego, p rzew idują
cego usunięcie w szystkich Węgrów 
na rów ni z N iemcami z tery torium  
CSR, gdyż program  koszycki uk ła
dany był pod w rażeniem  dotychcza
sowej polityki w ęgierskiej i roli 
mniejszości .węgierskiej jako czynni
ka irredenty  w ew nątrz republiki cze
chosłowackiej, co dzisiaj już jest cał
kowicie n ieak tualne wobec stw orze
nia na Węgrzech ustro ju  ludow o-de
m okratycznego. Nowa ustaw a doty
czyć m a osób, k tó re  nie są w inne 
wykroczeń przeciw  republice czecho
słowackiej i jej ustrojow i ludowo- 
dem okratycznem u.

A ndrzej Józef K am iński
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